
и

№ 3 (23) 
04 февраля 

2019

ИЗОБИЛЬНЕНСКИИи
УНИПИПАЛЬН^1И

ТНИК
www.izobadmin.ru

Информационно-аналитическая газета Изобильненского 
городского округа Ставропольского края

Депутат провел прием
29 января депутат Государ

ственной Думы Федераль
ного Собрания Российской 
Федерации седьмого созы
ва Александр Николаевич 
Ищенко провел прием граж
дан в ст. Баклановской. На 
встречу с депутатом пришли 
люди с самым различным 
спектром проблем: вопросы 
ремонта дорог, увеличения 
ассортимента лекарствен
ных препаратов в местной 
аптеке, оказания услуг по 
вывозу мусора, отсутствия 
санузла и выделения музы
кального инструмента в Дом 
культуры. Осуществлять 
прием депутату помогал 
заместитель главы админи
страции Изобильненского 
городского округа Г.И. Иов 
и начальник Баклановского 
территориального управле
ния Д.А. Гусев.

Особенно жителей стани-

работы пока только в грей
дированном исполнении 
за счет средств бюджета 
округа, а также спонсорских 
средств фермеров станицы 
и заключенного трехсторон
него соглашения, согласно
которому на нужды поселе
ния ежегодно выделяется 
180 тыс. рублей.

Заместитель директора 
по воспитательной работе 
СОШ №12 ст. Баклановской 
Ю.Н. Калашникова в своем 
обращении затронула во
прос оснащения спортин
вентарем спортивного зала 
в местной школе, который 
был отремонтирован в рам
ках Федерального проек
та «Детский спорт» в 2017 
году. А. Н. Ищенко дал по
ручение подключить к ре
шению проблемы специали
стов отдела образования 
администрации Изобиль-

летнего сына обнаружили 
страшный диагноз -  суба
рахноидальная киста голов
ного мозга. В результате 
этого у ребенка началась 
сильная мигрень, ухудши
лось зрение и функция речи. 
Это и физически, и психоло
гически тяжело для мальчи
ка, который с ранних лет за
нимался спортом, отличался 
своей активностью. На про
хождение необходимого до
рогостоящего курса лечения 
денег у семьи нет, несмотря 
на то, что отец даже сменил 
работу, чтобы хоть как-то 
больше заработать на ле
чение сына. Для решения 
этой проблемы А.Н. Ищенко 
поручил обратившейся жен
щине написать письмо на 
его имя с просьбой оказать 
содействие в прохождении

комиссионного обследования 
в краевом центре, обеспе
чить ребенка необходимыми 
препаратами на весь курс 
лечения и посодействовать 
в выдаче направления в про
ведении операции, если она 
будет необходима.

По всем вопросам, про
звучавшим в этот день, даны 
разъяснения, в ближайшее 
время жители получат еще и 
письменный ответ. Во время 
работы депутата в Москве в 
Государственной Думе об
ращения граждан в Изобиль- 
ненском округе принимает 
помощник депутата Г. И. Иов.

По окончании приема 
А.Н. Ищенко посетил МКОУ 
«СОШ №12» и МКУ «Бакла- 
новский СДК».

В. Киселева

цы волнует состояние дорог 
по ул. Октябрьской и Перво
майской протяженностью 
около 2 км.. Ранее, когда 
у поселения были полно
мочия распоряжаться бюд
жетом, работы по ремонту 
дороги по ул. Первомайской 
проводились в рамках кра
евой программы «Развитие 
транспортной системы и 
обеспечение безопасности 
дорожного движения», за 
счет которой была заас
фальтирована часть дороги. 
Но в связи с преобразова
нием района в округ, по
селение потеряло возмож
ность проведения работ по 
прокладке асфальта остав
шихся 800 метров данной 
дороги. Тех же средств, ко
торые выделяются из бюд
жета округа, недостаточно. 
Их хватает только на ямоч
ный ремонт. Поэтому в те
кущем году запланированы

ненского городского округа. 
В свою очередь, директор 
Дома культуры ст. Бакла- 
новской М.И. Калашникова 
обратилась к А.Н. Ищенко с 
просьбой посодействовать 
вступлению культучрежде
ния в программу партийно
го проекта «Культура малой 
Родины», которая позволит 
обновить кресла, одежду 
сцены, световое оборудова
ние. Необходимые докумен
ты для этого собраны, смета 
составлена и заявка уже от
правлялась в прошлом году, 
но пока безрезультатно. 
«Дом культуры -  это серд
це станицы, визитная кар
точка поселения. Создание 
теплой творческой атмос
феры необходимо для жиз
ни станичников», - поддер
жал директора учреждения 
депутат Государственной 
Думы, взяв данный вопрос 
на личный контроль.

До слез трогатель 
ным было обраще
ние к А.Н. Ищен
ко многодетной 
мамы. Ее младший 
сын родился недо
ношенным, весом 
всего 1 кг. Ребенок 
долго лежал в реа
нимации, открылось 
м н о г о ч и с л е н н о е  
количество патоло
гий и, чтобы спасти 
ребенка, родители 
потратили все се
мейные средства на 
его лечение. Сейчас 
мальчику 2 года, он 
еще не ходит, но за
ботливые родители 
делают все возмож
ное, чтобы это, на
конец, произошло. 
Но в декабре про
шлого года в семью 
пришла новая беда. 
У старшего девяти-

http://www.izobadmin.ru


и

И ЗО Б И Л Ь Н Е Н С К И И
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ
ВЕСТНИК 2 № 3 (23)

04 февраля 2019 года

Оповещение о начале 
публичных слушаний

В соответствии с Распоряжением главы Изобильненского 
городского округа Ставропольского края от 25 января 2019 
года № 3-рг о назначении публичных слушаний по проекту 
решения Думы Изобильненского городского округа Став
ропольского края «О внесении изменений в решение Думы 
Изобильненского городского округа Ставропольского края 
от 27 октября 2017 года № 32 «О правилах благоустройства 
территории Изобильненского городского округа Ставро
польского края»_________________________________

информация о проекте, подлежащем рассмотрению на пу
бличных слушаниях

публичные слушания назначены на 15 февраля 2019 года 
начало в 15 часов 00 минут в большом зале здания админи
страции Изобильненского городского округа Ставрополь
ского края, расположенном по адресу: г. Изобильный, ул. 
Ленина, д. 15

Экспозиция проекта проходит в здании администрации 
Изобильненского городского округа Ставропольского края 
по адресу: г. Изобильный, ул. Ленина, д. 15, каб. 401 с 04 
февраля 2019 года по 14 февраля 2019 года.

Консультации по экспозиции проекта проводятся в админи
страции Изобильненского городского округа Ставропольского 
края каб. 401 в будние дни с 9:00 часов по 18:00 часов.

Предложения и замечания, касающиеся проекта, можно 
подавать в устной и письменной форме в ходе проведения 
собрания участников публичных слушаний, в письменной 
форме в адрес Организатора с 04 февраля 2019 года по 14 
февраля 2019 года в будние дни с 9:00 часов по 18:00 ча
сов в здании администрации Изобильненского городского 
округа Ставропольского края по адресу: г. Изобильный, ул. 
Ленина, д. 15, каб. 401; а также посредством записи в книге 
(журнале) учета посетителей экспозиции проекта, подлежа
щего рассмотрению на публичных слушаниях.

Проект, подлежащий рассмотрению на публичных слуша
ниях, и инфор-мационные материалы к нему размещены на 
официальном портале органов местного самоуправления 
Изобильненского городского округа Ставропольского края 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
http://www.izobadmin.ru.

Участники публичных слушаний обязаны иметь при себе 
документы, удостоверяющие личность, документы, под
тверждающие полномочия представителя, и документы, 
устанавливающие или удостоверяющие их права на земель
ные участки, объекты капитального строительства, помеще
ния, являющиеся частью указанных объектов капитального 
строительства.

ПРОЕКТ

ДУМА ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО 
ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

ПЕРВОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ

_________20__года г. Изобильный №___
О внесении изменений в решение Думы Изобильнен

ского городского округа Ставропольского края от 27 
октября 2017 года № 32 «О правилах благоустройства 
территории Изобильненского городского округа Став
ропольского края»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 
2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест
ного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
Изобильненского городского округа Ставропольского края, 
Порядком проведения общественного обсуждения социаль
но значимых проектов нормативных правовых актов орга
нов местного самоуправления Изобильненского городско
го округа Ставропольского края, утвержденных решением 
Думы Изобильненского городского округа Ставропольского 
края от 26 сентября 2017 года № 12

Дума Изобильненского городского округа Ставропольско
го края

РЕШИЛА:
1. Внести в решение Думы Изобильненского городского окру

га Ставропольского края от 27 октября 2017 года №32 «О прави
лах благоустройства территории Изобильненского городского 
округа Ставропольского края» следующие изменения:

1.1. в статье 2 «Основные понятия и термины» термин 
«благоустройство территории» читать в новой редакции:

«благоустройство территории - деятельность по реали
зации комплекса мероприятий, установленного правилами 
благоустройства территории муниципального образования, 
направленная на обеспечение и повышение комфортности 
условий проживания граждан, по поддержанию и улучше
нию санитарного и эстетического состояния территории 
муниципального образования, по содержанию территорий 
населенных пунктов и расположенных на таких территори
ях объектов, в том числе территорий общего пользования, 
земельных участков, зданий, строений, сооружений, приле
гающих территорий»;

1.2. в статье 2 «Основные понятия и термины» термин 
«дворовая (внутриквартальная территория» читать в новой 
редакции:

«придомовая территория многоквартирного дома -  обра
зованный в соответствии с законодательством земельный 
участок многоквартирного жилого дома, с элементами озе
ленения, благоустройства, включающий в себя пешеходные 
пути ко входам, подъезды к дому со стоянками автотран
спорта и площадками для жильцов данного дома - дет
скими, физкультурными, для отдыха, контейнеров, выгула 
собак и т.п. Земельный участок, на котором расположены 
многоквартирный дом и иные входящие в состав такого 
дома объекты недвижимого имущества, является общей до
левой собственностью собственников помещений в много
квартирном доме.»

1.3. в статье 2 «Основные понятия и термины» термин 
«прилегающая территория» читать в новой редакции:

«прилегающая территория -  территория общего пользо
вания, которая прилегает к зданию, строению, сооружению, 
земельному участку, в случае, если такой земельный уча
сток образован, и границы которой, определены настоящи
ми Правилами»;

1.4 п.11 статьи 25 исключить.
1.5 Часть V. Содержание и эксплуатация комплексного 

оборудования дополнить статьей следующего содержания:
«Статья 25№. Размещение элементов информационного 

характера и иной информации
1. Размещение наружной рекламы осуществляется в по

рядке, предусмотренном действующим законодательством 
Российской Федерации и на основании порядка утвержден
ного Думой Изобильненского городского округа.

2. Размещение иной информации, если иное не предус
мотрено настоящими Правилами, осуществляется на спе
циально установленных информационных конструкциях, 
образцы и место размещения которых утверждаются упол
номоченным органом в области градостроительства.

3. Элементы информационного характера не должны на
рушать внешний архитектурный облик сложившейся за
стройки Изобильненского городского округа.»;

4. Размещение элементов информационного характера на 
фасадах зданий, строений и сооружений должно осущест
вляться с использованием государственного языка Рос
сийской Федерации в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, за исключением размещения наи
менований (фирменного наименования, изображения то
варного знака, знака обслуживания) на иностранном языке, 
зарегистрированных в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

5. Не допускается на фасаде здания, строения и соору
жения:

1) размещение элементов информационного характера:
а) выше линии второго этажа (линии перекрытий между 

первым и вторым этажами). При невозможности визуаль
но определить линию перекрытий между первым и вторым 
этажами не допускается размещение элементов информа
ционного характера на расстоянии менее 0,7 метра ниже 
линии окон второго этажа;

б) на боковых фасадах, не имеющих оконных и дверных 
проемов;

в) в оконных и дверных проемах;
г) на крышах, лоджиях и балконах;
д) на архитектурных деталях фасада;
е) на расстоянии ближе, чем 2 метра от мемориальных 

досок;
2) устройство в витрине электронных экранов на остекле

нии витрины, покрытие декоративными пленками поверх
ности остекления витрин, замена остекления витрин иными 
материалами;

3) размещение афиш, объявлений, плакатов и другой ин
формационно-печатной продукции.

4. Размещение элементов информационного характера на 
фасадах зданий, строений и сооружений, являющихся памят
никами архитектуры, не допускается, за исключением случаев, 
установленных законодательством Российской Федерации.

5. Элементы информационного характера, установленные 
в отсутствие разрешения, подлежат демонтажу на основа
нии предписания (претензии) о демонтаже элемента ин
формационного характера, установленного и (или) эксплу
атируемого без разрешения, выданного владельцу данного 
элемента информационного характера органом, уполномо
ченным в области градостроительства.

Демонтаж должен быть осуществлен в срок, не превыша
ющий 15 рабочих дней со дня получения предписания (пре
тензии). В случае невыполнения предписания (претензии) 
в установленный срок орган, уполномоченный в области 
градостроительства, выдавший предписание (претензию), 
обеспечивает принудительной демонтаж элемента инфор
мационного характера.»;

1.6 пп.4 пункта 8 статьи 33 «Порядок производства дорож
ных, земляных работ» изложить в новой редакции:

4) Оформлять в установленном порядке и осуществлять 
снос или пересадку зеленых насаждений.

1.7 Часть VI. Уборка территории Изобильненского город
ского округа дополнить статьей следующего содержания:

«Статья 34№ Участие собственников зданий (помещений 
в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих тер
риторий.

1. Собственники зданий, строений, сооружений и (или) 
иные законные владельцы зданий, строений, сооружений, 
земельных участков (за исключением собственников и (или) 
иных законных владельцев помещений в многоквартирных 
домах, земельные участки под которыми не образованы или 
образованы по границам таких домов) участвуют в содер
жании прилегающих территорий

в случаях и порядке, которые определяются настоящими 
правилами благоустройства территории Изобильненского 
городского округа Ставропольского края.

2. Границы территории общего пользования, прилегаю
щей к зданию, строению, сооружению, земельному участку 
в случае, если такой земельный участок образован (далее 
соответственно - границы прилегающей территории, объ
екты), определяются настоящими правилами благоустрой
ства территории Изобильненского городского округа Став
ропольского края.

3. Собственники зданий (помещений в них) и сооружений 
обязаны проводить уборку и благоустройство прилегающих 
территорий:

1) прилегающих к зданиям, сооружениям, в том числе со 
встроенными хозяйственными объектами - на расстоянии 
не менее 10 м в каждую сторону по периметру отведенной 
территории или от здания либо до середины территории 
между двумя соседними зданиями; в случае расположе
ния земельного участка или здания вблизи дорог границей 
уборки прилегающей территории является кромка проез
жей части улицы, дороги;

2) территории, прилегающие к территориям индивидуаль
ной жилой застройки, рекомендуется убирать по длине за
нимаемого участка, по ширине до кромки проезжей части 
улицы, дороги;

3) территории, прилегающие к территориям многоквар
тирного дома - земельный участок, на котором расположен 
многоквартирный дом и границы которого определены на 
основании данных государственного кадастрового учета, с

элементами озеленения и благоустройства, иными объек
тами, предназначенными для обслуживания, эксплуатации 
и благоустройства многоквартирного дома, включая кол
лективные автостоянки, гаражи, детские и спортивные пло
щадки, расположенные в границах земельного участка, на 
котором расположен многоквартирный дом.

В случае если не проведен кадастровый учет земельного 
участка, на котором расположен многоквартирный дом, то 
в границы прилегающих территорий включаются земельные 
участки от фасада многоквартирного дома до середины са
нитарных и противопожарных разрывов с соседними здани
ями, а в случае отсутствия соседних зданий - до 15 метров.

3) прилегающих к объектам мелкорозничной торговли, 
бытового и иного обслуживания населения - на расстоянии 
10 м по периметру отведенной территории, вне застройки - 
до проезжей части улиц, а в случае отсутствия выделенной 
(обустроенной) проезжей части - до середины улицы;

4) прилегающих к торговым ярмаркам, паркам, пляжам, 
стадионам, летним кафе и другим аналогичным объектам, 
в том числе прилегающих парковок - на расстоянии 15 м 
по периметру отведенной территории объекта; при наличии 
ограждений - 15 м от ограждения, вне застройки - до про
езжей части улицы;

5) прилегающих к отдельно стоящим объектам рекламы - 
в радиусе 5 м от объекта;

6) прилегающих к гаражам, автостоянкам - на расстоянии 
10 м по периметру отведенной территории;

7) территорий автозаправочных станций, автомоечных по
стов, заправочных комплексов, шиномонтажных мастерских 
и станций технического обслуживания - на расстоянии 15 м 
по периметру отведенной территории;

8) территорий, прилегающих к промышленным объектам - 
на расстоянии 15 м по периметру отведенной территории;

9) строительных площадок - на расстоянии 5 м от огражде
ния стройки по всему периметру, включая подъездные пути;

10) железнодорожных путей, проходящих по территории 
Изобильненского городского округа - в пределах полосы 
отвода, включая откосы выемок и насыпей, переезды, пере
ходы через пути;

11) территории, отведенные для размещения и эксплуа
тации линий электропередачи, газовых, водопроводных и 
тепловых сетей, убирать в пределах охранной

4. В случае прекращения права собственности на здание 
(помещение в нем), сооружение необходимо уведомить 
Администрацию о прекращении права с указанием нового 
собственника в срок не более 5 календарных дней с момен
та прекращения права.

5. В случае возникновения спорных вопросов при определе
нии границ прилегающих территорий уполномоченным орга
ном в области благоустройства создается межведомственная 
комиссия по вопросам определения границ прилегающих тер
риторий, порядок деятельности которой определяется муни
ципальным правовым актом администрации Изобильненского 
городского округа Ставропольского края.»;

1.8 Статью 34 изложить в следующей редакции:
«Статья 34 «Обеспечение чистоты и порядка на террито

рии Изобильненского городского округа».
Ответственность за организацию и производство убороч

ных работ на дворовых территорий многоквартирных жилых 
домов возлагается на обслуживающие и управляющие ор
ганизации многоквартирных жилых домов.

Ответственность за организацию и производство убороч
ных работ прилегающей территории к автозаправочным 
комплексам, автозаправочным и автомоечным станциям и 
подъездов к ним -  на лиц, осуществляющих эксплуатацию 
указанных объектов (балансодержатели, арендаторы, соб
ственники и т.д.)

Арендаторы, владельцы, и собственники частных домовла
дений, зданий и сооружений, обязаны своевременно унич
тожать сорную растительность, производить покос травы, 
обрезку деревьев, на основной и прилегающей территории.

Организация уборки иных территорий осуществляется 
Администрацией Изобильненского городского округа по 
соглашению со специализированной организацией в пре
делах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете 
Изобильненского городского округа.

В местах, не предназначенных для сбора мусора (в том 
числе и на прилегающих территориях и территориях общего 
пользования) запрещается складировать и (или) оставлять 
строительный, бытовой и иной мусор, обрезки деревьев, 
кустарников, скошенную траву, строительные материалы.

Промышленные организации обязаны создавать защитные 
зеленые полосы, ограждать жилые кварталы от производ
ственных сооружений, благоустраивать и содержать в исправ
ности и чистоте выезды из организации и строек на улицы.

Уборка и очистка автобусных остановок производится ор
ганизациями, в обязанности которых входит уборка терри
торий улиц, на которых расположены эти остановки.

Уборка и очистка остановок, на которых расположены 
некапитальные объекты торговли, осуществляются вла
дельцами некапитальных объектов торговли в границах 
прилегающих территорий, если иное не установлено дого
ворами аренды земельного участка, безвозмездного сроч
ного пользования земельным участком, пожизненного на
следуемого владения.

Содержание и уборка скверов и прилегающих к ним тро
туаров, проездов и газонов осуществляются специализи
рованными организациями по озеленению города по со
глашению с Администрацией Изобильненского городского 
округа за счет средств, предусмотренных в бюджете Изо
бильненского городского округа на соответствующий фи
нансовый год на эти цели.

Содержание и уборка садов, скверов, парков, зеленых на
саждений, находящихся в собственности организаций, соб
ственников помещений либо на прилегающих территориях, 
производится силами и средствами этих организаций, соб
ственников помещений самостоятельно или по договорам 
со специализированными организациями под контролем 
Администрации Изобильненского городского округа.

Уборка и очистка территорий, отведенных для размеще
ния и эксплуатации линий электропередач, газовых, водо
проводных и тепловых сетей, осуществляются силами и 
средствами организаций, эксплуатирующих указанные сети 
и линии электропередач. В случае, если указанные в дан-

Продолжение на с. 3

http://www.izobadmin.ru


ШШ И ЗО Б И Л Ь Н Е Н С К И И  
Ш .  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 
t J J  ВЕСТНИК
Окончание. Начало на с. 2

ном пункте сети являются бесхозяйными, уборку и очистку 
территорий осуществляют организации, с которыми заклю
чен договор об обеспечении сохранности и эксплуатации 
бесхозяйного имущества.

Сбор брошенных на улицах предметов, создающих поме
хи дорожному движению, возлагается на организации, об
служивающие данные объекты.

1.9 Статью 39 изложить в следующей редакции:
«Статья 39. Организация сбора и вывоза твердых комму

нальных отходов.
1. Обращение с твердыми коммунальными отходами на 

территории округа обеспечивается региональными опе
раторами в соответствии с региональной программой в 
области обращения с отходами, в том числе с твердыми 
коммунальными отходами, и территориальной схемой об
ращения с отходами (далее - схема обращения с отходами) 
на основании договоров на оказание услуг по обращению 
с твердыми коммунальными отходами, заключенных с по
требителями.

Региональный оператор осуществляет сбор, транспорти
рование, обработку, утилизацию, обезвреживание, захо
ронение твердых коммунальных отходов самостоятельно 
или с привлечением операторов по обращению с твердыми 
коммунальными отходами.

2. Накопление твердых коммунальных отходов на террито
рии округа обеспечивается региональными операторами по 
обращению с твердыми коммунальными отходами с учетом 
законодательства Российской Федерации, региональной 
программы обращения с отходами, Территориальной схе
мы обращения с отходами, в том числе с твердыми комму
нальными отходами, а также на основе реестра мест (пло
щадок) накопления твердых коммунальных отходов (долее 
- реестр).

3. Потребители осуществляют складирование твердых 
коммунальных отходов в местах сбора и накопления твер
дых коммунальных отходов, определенных договором на 
оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными 
отходами (далее - Договор), в соответствии со схемой об
ращения с отходами. Потребители заключают договор на 
оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными 
отходами с региональным оператором, в зоне деятельности 
которого находятся места накопления твердых коммуналь
ных отходов.

В соответствии с Договором в местах накопления твердых 
коммунальных отходов складирование таких отходов осу
ществляется потребителями следующими способами:

а) в контейнеры, расположенные в мусороприемных каме
рах (при наличии соответствующей внутридомовой инже
нерной системы);

б) в контейнеры и бункеры, расположенные на контейнер
ных площадках;

в) в пакеты или другие емкости, предоставленные регио
нальным оператором.

4. Периодичность и время вывоза твердых коммунальных 
отходов определяется Договором, в соответствии с госу
дарственными санитарно-эпидемиологическими правилами 
и нормативами (далее - санитарные правила).

5. В соответствии с Договором в местах накопления твер
дых коммунальных отходов складирование крупногабарит
ных отходов осуществляется потребителями следующими 
способами:

а) в бункеры, расположенные на контейнерных площадках;
б) на специальных площадках для складирования крупно

габаритных отходов.
6. Вывоз крупногабаритных отходов обеспечивается регио

нальным оператором, в том числе по заявкам потребителей, 
либо самостоятельно потребителями путем доставки крупно
габаритных отходов на площадку для их складирования.

Места расположения площадок для складирования круп
ногабаритных отходов определяются Договором.

7. Потребителям запрещается осуществлять складирова
ние твердых коммунальных отходов в местах накопления 
твердых коммунальных отходов, не указанных в Договоре.

8. В контейнерах запрещается складировать горящие, рас
каленные или горячие отходы, крупногабаритные отходы, 
снег и лед, осветительные приборы и электрические лампы, 
содержащие ртуть, батареи и аккумуляторы, медицинские 
отходы, а также иные отходы, которые могут причинить вред 
жизни и здоровью лиц, осуществляющих погрузку (разгруз
ку) контейнеров, повредить контейнеры, мусоровозы или на
рушить режим работы объектов по обработке, обезврежива
нию, захоронению твердых коммунальных отходов.

9. Подъездные пути к местам накопления твердых комму
нальных отходов во время их вывоза должны оставаться сво
бодными. В случае если подъездные пути заблокированы, 
вывоз твердых коммунальных отходов не осуществляется.

10. Контейнерные площадки для сбора ТКО
10.1. Для накопления отходов и мусора на территориях и 

участках любого функционального назначения необходимо 
устройство контейнерных площадок.

10.2. Контейнерные площадки должны располагаться от 
окон и дверей жилых зданий, детских игровых площадок, 
мест отдыха и занятий спортом на расстоянии не менее 20 
метров. В районах сложившейся застройки расстояние до 
жилого дома устанавливается в соответствии с санитарны
ми нормами и правилами.

10.3. Конструкция контейнеров должна исключать возмож
ность засорения территории за границами контейнерной 
площадки. Окраска всех металлических контейнеров долж
на производиться собственником либо иным уполномочен
ным лицом.

11. Места (площадки) накопления твердых коммунальных 
отходов создаются органами местного самоуправления. В 
случае если в соответствии с законодательством Российской 
Федерации обязанность по созданию места (площадки) нако
пления твердых коммунальных отходов лежит на других лицах, 
такие лица согласовывают создание места (площадки) на
копления твердых коммунальных отходов с Администрацией 
(далее соответственно - заявитель, уполномоченный орган) на 
основании письменной заявки, форма которой устанавливает
ся уполномоченным органом (далее - заявка), с последующим 
внесением информации в реестр.

12. Бремя содержания контейнерных площадок, специ

3
альных площадок для складирования крупногабаритных от
ходов и территории, прилегающей к месту погрузки твер
дых коммунальных отходов, не входящих в состав общего 
имущества собственников помещений в многоквартирных 
домах, несут собственники земельного участка, на котором 
расположены такие площадки и территория.

13. Организации и граждане, осуществляющие деятель
ность по ремонту, техническому обслуживанию транспорт
ных средств, а также использующие в своей деятельности 
транспортные средства, обязаны:

а) не допускать разлива отработавших масел и автожид
костей;

б) определить места и емкости для сбора отработавших 
масел и автожидкостей;

в) осуществлять сдачу отработавших автомобильных жид
костей, автомобильных покрышек, аккумуляторных батарей 
в специализированные организации, имеющие разреши
тельную документацию на осуществление деятельности по 
сбору, транспортировке и утилизации этих отходов.

14. Граждане, индивидуальные предприниматели, юриди
ческие лица всех форм собственности, обязаны иметь до
говоры на сбор, транспортировку, размещение отходов с 
региональным оператором.

15. Запрещается:
выносить на придомовые территории коммунальные отхо

ды, обрезанные ветки, металлолом, ботву растений, строи
тельный мусор без предварительного согласования, заявки 
и оплаты за транспорт с региональным оператором;

хранить коммунальный мусор на территории двора более 
3-х суток, закапывать мусор в землю, выбрасывать мусор 
из окон домов;

сжигать коммунальные отходы, листву, ветки деревьев, 
тару, производственные отходы, разводить костры, в том 
числе на территориях хозяйствующих субъектов и частных 
домовладений, газонах придомовых (прилегающих) терри
торий;

образовывать свалки вокруг контейнерных площадок; 
размещать отходы электронного оборудования в контей

нерах для накопления твердых коммунальных отходов;
осуществлять складирование твердых коммунальных от

ходов в местах сбора и накопления твердых коммунальных 
отходов, не указанных в договоре на оказание услуг по об
ращению с твердыми коммунальными отходами;

складировать твердые коммунальные отходы вне контей
неров или в контейнеры, не предназначенные для таких 
видов отходов, за исключением случаев, установленных за
конодательством Российской Федерации.

16. В случае обнаружения региональным оператором ме
ста складирования твердых коммунальных отходов, объем 
которых превышает 1 куб. метр, на земельном участке, не 
предназначенном для этих целей и не указанном в согла
шении (далее - место несанкционированного размещения 
твердых коммунальных отходов), региональный оператор 
обязан в течение 5 рабочих дней:

а) уведомить любым способом, позволяющим получить 
подтверждение доставки такого уведомления, собственни
ка земельного участка, орган местного самоуправления и 
орган, осуществляющий государственный экологический 
надзор, об обнаружении места несанкционированного раз
мещения твердых коммунальных отходов;

б) уведомить любым способом, позволяющим получить 
подтвержде-ние доставки такого уведомления, собственни
ка земельного участка о необходимости ликвидации места 
несанкционированного размещения твердых коммунальных 
отходов в течение 30 дней после получения уведомления и 
направить ему проект договора на оказание услуг по ликви
дации выявленного места несанкционированного размеще
ния твердых коммунальных отходов.

17. Если собственник земельного участка в течение 30 
дней со дня получения уведомления регионального опера
тора не обеспечил ликвидацию места несанкционированно
го размещения твердых коммунальных отходов самостоя
тельно и не заключил договор с региональным оператором 
на оказание услуг по ликвидации выявленного места не
санкционированного размещения твердых коммунальных 
отходов, региональный оператор в течение 30 дней после 
отправления уведомления собственнику земельного участ
ка ликвидирует место несанкционированного размещения 
твердых коммунальных отходов. В этом случае региональ
ный оператор вправе обратиться в суд с требованием о 
взыскании понесенных расходов.

18. Собственник земельного участка обязан самостоя
тельно обеспечить ликвидацию места несанкционированно
го размещения твердых коммунальных отходов или заклю
чить договор на оказание услуг по ликвидации выявленного 
места несанкционированного размещения твердых комму
нальных отходов с региональным оператором.

19. Транспортирование отработанных ртутьсодержа
щих ламп осуществляется в соответствии с требованиями 
правил перевозки опасных грузов. Обезвреживание отра
ботанных ртутьсодержащих ламп осуществляется специ
ализированными организациями, осуществляющими их 
переработку методами, обеспечивающими выполнение са
нитарно-гигиенических, экологических и иных требований.

20. В случае возникновения у потребителя отработанных 
ртутьсодержащих ламп аварийной ситуации, в частности боя 
ртутьсодержащей лампы (ламп), загрязненное помещение 
должно быть покинуто людьми и должен быть организован 
вызов специализированных организаций для проведения ком
плекса мероприятий по обеззараживанию помещений.

Обезвреживание ртутного загрязнения может быть вы
полнено потребителями отработанных ртутьсодержащих 
ламп (кроме физических лиц) самостоятельно с помощью 
демеркуризационного комплекта, включающего в себя не
обходимые препараты (вещества) и материалы для очистки 
помещений от локальных ртутных загрязнений, не требую
щего специальных мер безопасности при использовании.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его офици
ального опубликования.

Председатель Думы Глава Изобильненского
Изобильненского городского городского округа
округа Ставропольского края Ставропольского края
А.М. Рогов В.И. Козлов

№ 3 (23)
04 февраля 2019 года

О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ДЕНЕЖНЫХ 
КОМПЕНСАЦИЙ МНОГОДЕТНЫМ СЕМЬЯМ

20 июля 2018 года принят Закон Ставропольского края 
№ 59-кз «О внесении изменений в Закон Ставропольского 

края «О мерах социальной поддержки многодетных семей» 
(далее -  Закон края № 59-кз), устанавливающий денежные 
компенсации семьям, в которых в период 

с 01 января 2011 года по 31 декабря 2015 года родился 
третий или последующий ребенок и соответствовавшим в 
указанный период условиям признания их многодетными, 
в виде компенсации уплаченного имущественного и (или) 
земельного налога (далее -  компенсация налога) за пять 
налоговых периодов по соответствующему налогу начиная 
с года рождения третьего или последующего ребенка, ро
дившегося в период с 01 января 2011 года по 31 декабря 
2015 года, а также части платы, взимаемой с родителей (за
конных представителей) за присмотр и уход за детьми (за 
третьим или последующим ребенком), посещающими обра
зовательную организацию, реализующую образовательные 
программы дошкольного образования (далее -  компенса
ция родительской платы).

Компенсация налога предоставляется семьям по их выбо
ру на одно жилое помещение, находящееся на территории 
Ставропольского края, принадлежащее на праве собствен
ности родителям и (или) ребенку (детям) и (или) на земель
ный участок, на котором расположено жилое помещение, 
либо земельный участок, предоставленный в соответствии 
с законодательством Российской Федерации гражданам, 
имеющим трех и более детей, в собственность бесплатно 
для индивидуального жилищного строительства.

Компенсация налога будет выплачиваться однократно и 
последовательно: в 2019 году -  семьям, в которых третий 
или последующий ребенок родился в 2011, 2012 или 2013 
году; в 2020 году -  семьям, в которых третий или последую
щий ребенок родился в 2014 году и в 2021 году -  в которых 
третий или последующий ребенок родился в 2015 году.

Компенсация родительской платы будет также выплачи
ваться семьям последовательно: в 2019 году -  однократно 
семьям, в которых третий или последующий ребенок ро
дился в 2011 году, за весь период посещения данным ре
бенком образовательной организации, реализующей обра
зовательные программы дошкольного образования; в 2020 
году -  однократно семьям, в которых третий или последу
ющий ребенок родился в 2012, 2013, 2014 или 2015 году, 
за период посещения данным ребенком образовательной 
организации, реализующей образовательные программы 
дошкольного образования, в соответствующие предыдущие 
календарные годы;

в 2021-2023 годах -  ежегодно семьям, в которых третий 
или последующий ребенок родился в 2014 или 2015 году, 
за период посещения данным ребенком образовательной 
организации, реализующей образовательные программы 
дошкольного образования, в предыдущем календарном 
году.

Для назначения вышеуказанных денежных компенсаций 
необходимо соблюдение на дату обращения за их назначе
нием таких условий, как наличие гражданства Российской 
Федерации у родителей и третьего или последующего ре
бенка, родившегося в период с 01 января 2011 года по 31 
декабря 2015 года, проживание родителей на территории 
Ставропольского края не менее 10 лет, отсутствие докумен
тально подтвержденных фактов неисполнения родителями 
своих обязанностей по воспитанию, обучению и (или) со
держанию ребенка (детей) либо свидетельствующих о же
стоком обращении с ребенком (детьми).

Для подтверждения права на компенсацию налога также 
необходимо, чтобы среднедушевой доход семьи не превы
шал 1,5-кратную величину прожиточного минимума трудо
способного населения, установленную в Ставропольском 
крае в соответствии с Федеральным законом «О прожи
точном минимуме в Российской Федерации» за II квартал 
года, предшествующего году обращения за получением 
компенсации налога. В 2019 году он будет составлять 13 
986 рублей.

Компенсация родительской платы предоставляется неза
висимо от дохода семьи.

Порядок назначения и выплаты денежных компенсаций 
урегулирован постановлением Правительства Ставрополь
ского края от 14 ноября 2018 г. № 496-п «Об утверждении 
Порядка назначения и выплаты денежных компенсаций се
мьям, в которых в период с 01 января 2011 года по 31 дека
бря 2015 года родился третий или последующий ребенок» 
(далее -  Порядок).

Данным Порядком утвержден перечень необходимых для 
назначения денежных компенсаций документов. К числу 
предоставляемых заявителем самостоятельно относят
ся паспорт или иной документ, удостоверяющий личность 
заявителя, свидетельства о рождении детей, документы, 
подтверждающие гражданство Российской Федерации ро
дителей и детей, а также факт проживания родителей на 
территории Ставропольского края на дату обращения не 
менее 10 лет, сведения о размере налога на имущество 
и (или) земельного налога, документы, подтверждающие 
доходы семьи за 3 последних календарных месяца, пред
шествующих месяцу подачи заявления о назначении ком
пенсации налога, справка о размере родительской платы, 
взимаемой с родителей (законных представителей) за при
смотр и уход за третьим или последующим ребенком, по
сещающим (посещавшим) образовательную организацию, 
реализующую образовательные программы дошкольного 
образования.

Для назначения денежных компенсаций необходимо об
ращаться в в Управление труда и социальной защиты на
селения АИГО СК по адресу: г. Изобильный, ул. Семыкина, 
д. 30. телефон: 2-31-87, 2-47-32, 2-48-43.

Начальник Управления труда 
и социальной защиты населения 
администрации Изобильненского 
городского округа
Ставропольского края Е.Н. Глушонкова



И ЗО Б И Л Ь Н Е Н С К И И
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ
ВЕСТНИК

4 № 3 (23)
04 февраля 2019 года

Уважаемые работодатели 
Изобильненского городского округа!
Доводим до вашего сведения, что в Изобильненском го

родском округе Ставропольского края 11 декабря 2018 
года подписано трехстороннее Соглашение между админи
страцией Изобильненского городского округа Ставрополь
ского края, Представительством Федерации профсоюзов
- координационным советом организаций профсоюзов в 
Изобильненском городском округе Ставропольского края, 
Представительством Союза работодателей Ставропольско
го края «Конгресс деловых кругов Ставрополья» в Изобиль
ненском городском округе Ставропольского края на 2019
- 2021 годы (далее - Соглашение).

Соглашение одобрено трехсторонней комиссией по регу
лированию социально - трудовых отношений в Изобильнен- 
ском городском округе Ставропольского края (решение от 
14 ноября 2018 г.) и зарегистрировано в Управлении труда 
и социальной защиты населения администрации Изобиль
ненского городского округа Ставропольского края 22 дека
бря 2018 года (регистрационный номер 111).

Текст Соглашения опубликован в информационно - анали
тической газете «Изобильненский муниципальный вестник» 
24 января 2019 года № 2 (22) и размещен на официальном 
сайте органов местного самоуправления Изобильненского 
городского округа Ставропольского края в информационно
- телекоммуникационной сети «Интернет».

В соответствии с частью 2 статьи 11 Закона Ставрополь
ского края от 1 марта 2007 г. № 6-кз «О некоторых вопросах 
социального партнерства в сфере труда» предлагаем рабо
тодателям, осуществляющим деятельность на территории 
Изобильненского городского округа, не участвовавшим в 
заключении Соглашения, присоединиться к нему.

Одновременно обращаем внимание на то, что если в те
чение 30 календарных дней со дня официального опубли
кования данного предложения в Управление труда и соци
альной защиты населения администрации Изобильненского 
городского округа Ставропольского края работодателями, 
не участвовавшими в заключении Соглашения, не будет 
представлен в установленном частью 3 статьей 11 Закона 
Ставропольского края «О некоторых вопросах социального 
партнерства в сфере труда» порядке мотивированный отказ 
от присоединения к Соглашению совместно с протоколом 
консультаций работодателя с выборным органом первич
ной профсоюзной организации, то Соглашение будет счи
таться распространенным на этих работодателей.

Начальник Управления труда 
и социальной защиты населения 
администрации Изобильненского 
городского округа
Ставропольского края Е.Н. Глушонкова

Как будут назначаться пенсии
в 2019 году

С 2019 года в России начинается поэтапное повышение 
общеустановленного возраста, дающего право на страхо
вую пенсию по старости и пенсию по государственному 
обеспечению. Закон предусматривает плавный переход к 
новым параметрам, в соответствии с которыми пенсионный 
возраст в 2019-м увеличивается на один год. Реальное по
вышение при этом составит полгода -  такой шаг обеспе
чит специальная льгота, позволяющая назначить пенсию на 
шесть месяцев раньше нового пенсионного возраста. Вос
пользоваться ею смогут все, кто должен был выйти на пен
сию в 2019 году по условиям прежнего законодательства. 
В основном это женщины 1964 года рождения и мужчины 
1959 года рождения, которых повышение пенсионного воз
раста коснется первыми. За счет льготы выходить на пен
сию они начнут уже с июля 2019 года.

Для многих россиян тем не менее пенсионные выплаты оста
ются в прежних возрастных границах. В первую очередь это 
относится к людям, имеющим льготы по досрочному выходу на 
пенсию. Например, шахтерам и горнякам, спасателям, водите
лям общественного транспорта и другим работникам, занятым 
в тяжелых, опасных и вредных условиях труда, за которые ра
ботодатели уплачивают дополнительные взносы на пенсион
ное страхование. Большинство таких работников, как и рань
ше, выходят на пенсию в 50 и 55 лет в зависимости от пола.

Льготный выход на пенсию также сохраняется у педаго
гов, врачей и представителей других профессий, которым 
выплаты назначаются не по достижении пенсионного воз
раста, а после приобретения необходимой выслуги лет. 
При этом с 2019 года назначение пенсии в таких случаях 
происходит с учетом переходного периода по повышению 
пенсионного возраста, который вступает в силу с момен
та приобретения необходимой выслуги лет по профессии. 
Например, школьный учитель, выработавший в апреле 
2019-го необходимый педагогический стаж, сможет выйти 
на пенсию в соответствии с переходным периодом через 
шесть месяцев, в октябре 2019-го.

Как и раньше, для назначения пенсии в 2019 году необхо
димо соблюдение минимальных требований по стажу и пен
сионным баллам. Право на пенсию в нынешнем году дают 10 
лет стажа и 16,2 пенсионных балла. Следует также отметить, 
что повышение пенсионного возраста не распространяется на 
пенсии по инвалидности. Они сохраняются в полном объеме и 
назначаются тем, кто потерял трудоспособность, независимо 
от возраста при установлении группы инвалидности.

ПФР

Материнский капитал
С момента запуска программы органами ПФР Ставропо

лья выдано уже 174014 сертификатов на МСК. Наибольшую 
часть распоряжений по материнскому капиталу, как и всег
да, составили заявления об улучшении жилищных условий. 
Их доля в общем объеме принятых заявлений составила 
95,7% (общее количество заявлений - 122662).

Несмотря на то, что жилищные вопросы остаются главной 
статьей расходов по материнскому капиталу, все больше 
семей с каждым годом проявляют интерес к использованию 
средств на обучение детей. Рост распоряжений на оплату 
образовательных услуг помимо прочего объясняется еще 
и заработавшими с начала 2018 года поправками к про
грамме, которые сняли трехлетнее ограничение по исполь
зованию средств на дошкольное обучение детей, позволив 
семьям направлять деньги сразу после оформления серти
фиката. Еще одним новым направлением материнского ка
питала в 2018 году стали ежемесячные выплаты для семей 
с низкими доходами. Право на них получили семьи, в кото
рых второй ребенок появился с начала года, а размер до
хода на одного члена семьи не превышает 1,5 прожиточно
го минимума трудоспособного населения. На сегодняшний 
день 489 семей края обратились в территориальные органы 
ПФР с заявлением на получение ежемесячной выплаты.

Государственные услуги ПФР
Пенсионный фонд ежегодно стремится к тому, чтобы по

вышать качество обслуживания граждан, предоставлять го
сударственные услуги в более короткие сроки и расширять 
способы их оказания.

Добиваться этого во многом удается за счет развития ин
формационной системы ПФР и удаленного обслуживания 
через личные электронные кабинеты.

За 2018 год доля электронных заявлений о назначении 
пенсии на Ставрополье составила 85%, о доставке пенсии 
- 87%, на выдачу сертификата на МСК - 88%, на распоряже
ние средствами МСК -  83 %.

Электронные сервисы ПФР доступны не только на сайте 
Пенсионного фонда и Портале госуслуг, но и в приложении 
ПФР для смартфонов.

В настоящее время личный кабинет гражданина включает в 
себя около 25 госуслуг, которые охватывают практически все 
направления деятельности Фонда и предоставляемые граж
данам выплаты, включая пенсии, соцвыплаты, пенсионные на
копления и материнский капитал. Кроме того, через Личный 
кабинет можно подать 37 различного рода заявлений,.

Возможности кабинета ПФР расширяются каждый год. В 
2018-м в нем были открыты два новых сервиса, с помо
щью которых можно оформить профессиональные доплаты 
к пенсии (для работников гражданской авиации и угольной 
промышленности) и выплаты дополнительного материаль
ного обеспечения за выдающиеся достижения и заслуги.

Чаще всего электронный кабинет используется жителями 
Ставрополья для получения информации и сведений о пен
сии, размере и перечне назначенных выплат или остатке 
средств материнского капитала.

Согласно данным системы «Ваш контроль» Пенсионный 
фонд стабильно получает высокие оценки качества оказан
ных госуслуг. По предварительным данным уровень удов
летворенности граждан качеством услуг ПФР в 2018 году 
составил 96,9%.

Уважаемые жители 
Изобильненского городского округа!
Администрация Изобильненского городского округа Став

ропольского края сообщает Вам, что министерством сель
ского хозяйства Ставропольского края осуществляется 
поддержка малых форм хозяйствования в виде грантов на 
развитие потребительских кооперативов.

Конкурсный отбор проводится по адресу: 355035,
г.Ставрополь, ул.Мира, 337. Адрес электронной почты -  info@ 
mshsk.ru. Официальный сайт министерства в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» -  www.mshsk.ru.

Контактные лица -  Талалаев Сергей Алексеевич, начальник 
отдела по развитию малых форм хозяйствования в агропро
мышленном комплексе, контактный телефон: 8 (8652) 35-47
13, Кулешова Татьяна Алексеевна, ведущий специалист отдела 
по развитию малых форм хозяйствования в агропромышлен
ном комплексе, контактный телефон: 8 (8652) 35-46-98.

В Детском саду №39 с. Птичьего в январе была проведена 
экологическая акция «Каждой печужке -  кармушка». В рамках 
акции воспитатели группы «Пчелка» А.В. Карцева и Г.А. Ляхова 
читали художественные произведения, проводили познава
тельные беседы с детьми, игры экологической направленно
сти, рассматривали открытки и иллюстрации «Птицы нашего 
края», смотрели познавательные презентации, направленные 
на обогащение знаний детей о зимующих птицах. В ходе ак
ции, воспитанники второй младшей группы совместно с вос
питателями, организовали серию «птичьих столовых» из кор
мушек, сделанные руками родителей совместно с детьми. При 
изготовлении кормушек родители проявили творчество и 
фантазию. Такие мероприятия являются одной из форм эко
логического воспитания в детском саду.

Воспитатели: А.В. Карцева, Г.А. Ляхова

Условия получения целевого 
направления в институт прокуратуры
Прокуратура Ставропольского края проводит конкурсный 

отбор кандидатов в абитуриенты на 2019-2020 учебный год 
для обучения в порядке целевой подготовки в институтах 
прокуратуры.

Конкурсный отбор проводиться среди граждан Россий
ской Федерации, имеющих склонность к прокурорской 
деятельности, не имеющих судимости, способных по со
стоянию здоровья заниматься этой работой, прошедших 
обязательное психологическое тестирование на професси
ональную пригодность.

Кандидатам, изъявившим желание обучаться на целевых 
местах необходимо, обращаться к городским, районным, 
межрайонным и специализированным прокурорам по месту 
жительства, либо в отдел кадров прокуратуры Ставрополь
ского края до 20.04.2019, представив следующие документы:

1. Заявление на имя прокурора края о выдаче направле
ния (в заявлении кандидату необходимо указывать номера 
телефонов (в том числе обоих родителей) и адрес места 
жительства);

2. Копия паспорта (2-3, 4-5 страницы);
3. Характеристика из школы (обязательно наличие даты 

выдачи, подписи директора, гербовой печати, если канди
дат обучался в данной образовательной организации менее 
года, необходима характеристика из предыдущей образо
вательной организации);

4. Справка об успеваемости (с указанием оценок по пред
метам в 10 классе, а также в первом полугодии или в пер
вом и втором триместрах 11 класса, заверенная подписью 
директора и гербовой печатью);

5. Копия медицинской справки Ф-086у для поступления 
в образовательную организацию высшего образования 
из поликлиники по месту жительства (подлинник справки 
предъявляется для обозрения);

6. Справка из районного наркологического диспансера с 
указанием информации, обращалось ли лицо за медицин
ской помощью и состоит ли на учете (цель получения - для 
поступления в образовательную организацию высшего об
разования в порядке целевого приема);

7. Справка из районного психоневрологического диспан
сера с указанием информации, обращалось ли лицо за ме
дицинской помощью и состоит ли на учете (цель получения 
- для поступления в образовательную организацию высше
го образования в порядке целевого приема);

8. Копия удостоверения гражданина, подлежащего призы
ву на военную службу, либо копия военного билета (для лиц 
мужского пола);

9. Копия свидетельства о смене фамилии, имени, отче
ства (если изменения производились);

10. Шесть фотографий размером 3x4 (на матовой бумаге, 
без уголка, в деловом костюме, цветные либо черно-белые);

11. Для лиц, родившихся после января 1992 года на тер
ритории государств - бывших республик СССР - справка 
об основаниях приобретения российского гражданства из 
территориального органа Главного управления по вопросам 
миграции МВД России, справка о наличии либо отсутствии 
гражданства из Посольства или Консульского отдела По
сольства того государства, на территории которого лицо 
родилось, копия Указа о выходе из гражданства. Двойное 
гражданство не допускается!

12. Заявление одного из родителей в отношении несовер
шеннолетнего кандидата и его несовершеннолетних братьев 
и сестер, достигших 14-летнего возраста, а также заявления 
второго родителя и всех совершеннолетних братьев и се
стер б согласии на обработку персональных данных;

13. Автобиография;
14. Документы, подтверждающие особые права при прие

ме на обучение (согласно п.7 ст.71 Ф.З. «Об образовании»);
15. Сведения об отсутствии судимости кандидата и его 

близких родственников.
К документам могут быть также приложены иные докумен

ты, представление которых отвечает интересам кандидатов 
в абитуриенты.

После прохождения психодиагностического обследования 
(тестирования) и с учетом результатов Единых Г осудар- 
ственных Экзаменов на конкурсной основе рассматривает
ся вопрос о выдаче целевого направления.

Более подробную информацию можно получить на офици
альном сайте прокуратуры Ставропольского края: ргокзк.ги

Отдел кадров прокуратуры 
Ставропольского края

Поможем пернатым друзьям

Соучредители:
Дума

Изобильненского 
городского округа 

Ставропольского края

Администрация 
Изобильненского 
городского округа 

Ставропольского края

Главный редактор 
Л. Е. Молдован

Адрес издателя: 356140, 
г. Изобильный, ул. Ленина, 15

Адрес редакции: 356140, г. Изобильный, 
ул. Ленина, 15, каб. 302, тел.: 2-78-36. 

Ответственность за содержание и достовер
ность материалов несут авторы. 

Подписана в печать: по графику в 12.30, фактически в 12.30

Отпечатано в ООО «Издательство «Южный регион», 357600, г. Ессентуки, ул. Никольская, 5 А. Заказ № 185. Тираж 999 экз. Распространяется бесплатно.

http://www.mshsk.ru

